Pipinus rex

exarchatu Rauennate, & quicquid ferè in Italia ceperat Petri Cathedræ cedere, frustra tunc reclamante Imperatoris Protospatario. Inde postquam in Galliam reuertit, Taxillum Bauariæ ducem sibi subiecit. Cum Aquitanis VIIII. annos decertauit, Manfredo primo prælio in fidem accepto: quem postea rebellantem Carolus filius domuit. Moriens duos omnino filios reliquit Carolomanum, & Carolum cui postea Magno cognomen fuit. Huius igitur prima militia post obitum patris cōtra Aquitanorum regem Himuldum fuit, quem in deditioem accepit. Adcersitus in Italiam ab Hadriano pontifice contra Longobardos, Desyderio eorum rege per obsidionem Papiæ in potestatem recepto, eos ex Italia annos ferè CCCIIII. possessa eiecit. Inde domum reuersus, bellum Saxonum quod annos ferè XXXIIII. cum Francis durauerat, quamuis interpellatum profequitur: quibus tandem sub iugum missis eam omnem gentem ad Christi cultum redegit. Post hæc aduersus Aigolandum Saracenum, Hispanosq; male de Christo ob Arrianam sectam sentientes, expeditionem sumens, breui tempore subiugatos, Pampilone, Cæsaraugusta, & quibusdam alijs oppidis expugnatis recte sentire coegit. Redeuntē in Galliā Vascones, qui in insidijs erāt, adorti clade adfecerunt, Rolando cum parte militum cæso. Eam expeditionem sicut & reliqua gesta Caroli Turpinus præsul Rhemensis, qui rebus interfuit scripto tradidit: ubi Catalogum procerum qui eum sunt comitati, hunc ferè enumerat. Rolandus comes Ceno manensis ex Millone & Berra Caroli sorore genitus, cum quatuor milibus bellatorum. Oliuerius comes Gebennensis filius Rainerij cum tribus milibus. Arastagnus dux Britonum cum septem milibus. Eugeleus dux Aquitaniæ, Gauferus dux Burdegalensis, Gundebaldus Phrisiæ, Gellius comes Nanetensis, Ranaldus de Bellauda, Naaman dux Bauariæ, Ogirius dux Daciæ, Lambertus princeps Bituricensis, Sanson dux Burgundionum, Garinus dux Lotaringiæ. Constantinus præfectus Romanus. Testatur quoque Turpinus ingentem fuisse exercitum, magnumq; telluris spatium duorum fere iter dierum amplexum. De his multa posteris fabulosa sunt tradita: ueritas tamen, ut & uiribus, & corporum proceritate cæteris mortalibus præstiterint. Italiam postea Carolus rursus repetens, Beneuentanorum, qui duce Araiso in Romanum pontificem bellum parabant, tumultus compressit. Taxillonem Bauariæ ducem impellente uxore, quæ filia Desiderij fuerat, res nouas molientem sola legatione sedauit: acceptis etiam obsidibus. Hunnos qui Pannoniam diu occupauerant, plurimis utrinque acceptis incommodis, tandem clade maxima adfecit: amplissimisq; deinde spolijs onustus in Galliam reuertens, Gottifredum Normandorum ducem, Francorum socios uexantem, in potestatem redegit. Leonem tertium pontificem à Romanis expulsus, ac eius auxilium implorantem, per legatos confestim, deinde per se, tertio ueniens in Italiam, compressa seditione, ac repulsis inimicis restituit. Pro quibus meritis ab ipso Imperator primum consalutatus: & nomen quod annos ferè CCCXXX. cæsauerat, occidenti restituit. Domum postremo repetens non minore dignitate ocium gessit, artes liberales magnopere colendo. Quarum studium Parisij primus instituit. Tum sacra loca exædificando, inter quæ XXXIIII. cœnobîa in antiqua Chronica nominata comperio. Tum nobile illud templum sancti Martini Aquisgrani: ubi etiam ex pleuresi decessit. Anno ætatis LXXXII. Imperij decimoquarto. Salutis DCCCXV. Liberos vi. genuit, Cotrudem, Bertam, Gillam fœminas. Mares uero Ludouicum, Carolum, ac ex concubina Pipinum: quem Hadrianus pontifex Romæ de sacro fonte leuauit. E quibus tantum superstes Ludouicus, ac imperij successor fuit. Bernardum uero ex Pipino filio nepotem Italiæ regem creauit. Traditur Carolus omnia quæ pater Pipinus pontifici dederat probasse. Est & author Iacobus de Voragine, cum auxilio Genuensium instructa contra Saracenos classe profectum Hierosolymam recuperasse: cui minime cæteri adstipulatur: quod etiam Florentiam ædificijs restituerit, nullus est idoneus author. Illud sanè inter omnes constat, cum Imper. Constantinopolitano de imperij diuisione conuenisse. Venetosq; legibus proprijs uti permisisse. Traditur & in uictu delicatior fuisse. Venationis etiam quadantenus studiosus. Corpore procero uiribusq; uastis præter humanam cōsuetudinem, omnes eum fatentur fuisse. Præterea ob ingentia erga religionem merita liberalitatemq; ac misericordiam in pauperes, apud Aquisgranum, itemq; Parisium, pro sancto, quamuis in catalogum non relatum, uenerantur. LVDOVICVS cognomento Pius, accepto de patris morte nuncio